Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO  Nº 34/2025

Aplauso ao cantor barbarense

Felipe Henrique pelos seus 12

anos dedicados a música e a

comunicação.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

          Considerando que, é com imensa honra e profundo

reconhecimento que esta Casa Legislativa apresenta a presente Moção de

Aplauso ao cantor Felipe Henrique Portella Fontes, carinhosamente

conhecido como Felipe Henrique, pelos seus 12 anos de dedicação à música

e pela sua brilhante trajetória, que inspira e enaltece a cultura de Santa

Bárbara d'Oeste.

          Considerando que, nascido em solo barbarense, Felipe Henrique

iniciou sua jornada musical nos templos religiosos, onde sua voz ecoava não

apenas como melodia, mas como instrumento de fé e esperança. Por 12 anos,

pregou e louvou em diversas igrejas da região, consolidando não só seu

talento, mas sua missão de tocar vidas através da música.

          Considerando que, o dom para a comunicação e a composição

logo se revelou como um chamado maior. Com coragem, humildade e

determinação, Felipe Henrique deu início à sua carreira na música sertaneja.

Já no primeiro ano de carreira, sua paixão e talento o levaram a conquistar um

empresário e lançar o EP "50% Para Cada Lado", trabalho que marcou o início

de uma caminhada promissora e alavancou sua carreira em 2016.

          Considerando que, ao longo dos anos, Felipe se tornou presença

marcante em grandes eventos e casas de shows, como o Chapéu Brasil,

dividindo palcos e abrindo shows de artistas consagrados, como Naiara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
98

/2
02

5
06

/0
3/

20
25

 0
9:

32
 -

 C
H

A
V

E
: M

27
1-

8J
W

0-
71

F
0-

W
6S

F

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Azevedo e Amado Batista. Em 2018, brilhou no Programa do Ratinho,

recebendo a votação máxima dos exigentes jurados, incluindo o saudoso

Arnaldo Saccomani, um feito que consagrou ainda mais seu talento diante de

todo o Brasil.

          Considerando que, em 2024, Felipe Henrique lançou sua nova

música autoral, "Sinto Que Me Enganei", um verdadeiro sucesso que já

ultrapassa 41 mil visualizações no YouTube, conquistando o coração de

milhares de fãs e levando o nome de Santa Bárbara d'Oeste a todo o país.

          Considerando que mais do que um artista talentoso, Felipe

Henrique é um exemplo de humildade, dedicação e perseverança,

representando com orgulho suas raízes e emocionando o público com cada

nota e cada palavra cantada.

                    Por todas essas razões, e nos termos do Capítulo IV do Título V

do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, manifesta seu mais profundo e sincero

Aplauso ao cantor Aplauso ao cantor barbarense Felipe Henrique pelos seus

12 anos dedicados a música e a comunicação. Que esta homenagem sirva

como incentivo para que seus sonhos continuem a se transformar em canções

e para que sua voz siga encantando e inspirando gerações.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de março de 2025.

Carlos Fontes
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
98

/2
02

5
06

/0
3/

20
25

 0
9:

32
 -

 C
H

A
V

E
: M

27
1-

8J
W

0-
71

F
0-

W
6S

F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M2718JW071F0W6SF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M271-8JW0-71F0-W6SF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
98

/2
02

5
06

/0
3/

20
25

 0
9:

32
 -

 C
H

A
V

E
: M

27
1-

8J
W

0-
71

F
0-

W
6S

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M2718JW071F0W6SF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2718JW071F0W6SF
		2025-03-07T12:20:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura